
 CÔNG TY TNHH BẤT ĐỘNG SẢN THẠCH BÀN LAKESIDE 
-----------------------00000--------------------------- 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ: “KHU NHÀ Ở THẠCH BÀN LAKESIDE 

– GIAI ĐOẠN 1” 

Địa điểm: Số 21 Thạch Bàn, phường Thạch Bàn, Long Biên, Hà Nội 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Hà Nội, tháng    năm 2023 



 

CÔNG TY TNHH BẤT ĐỘNG SẢN THẠCH BÀN LAKESIDE 
-----------------------00000--------------------------- 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ: “KHU NHÀ Ở THẠCH BÀN LAKESIDE – 

GIAI ĐOẠN 1” 

Địa điểm: Số 21 Thạch Bàn, phường Thạch Bàn, Long Biên, Hà Nội 

 

 CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 
 

 
[...]
Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

m3/ngày.đêm tương đương với khoảng 0.005 m3/s. 

  Nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở là công thoát nước bằng BTCT D1500 trên 

đường ngõ 63 Cổ Linh. Tính toán khả năng tiêu thoát nước của cống thoát nước khu vực 

như sau: 

Các nội dung đã đánh giá trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi  hiện 

giai đoạn 1 không có thay đổi so với ĐTM đã được phê duyệt.  



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

3.1.1.Thu gom, thoát nước mưa: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1.Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

 - Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của dự án được phân chia làm 2 loại nước mưa 

trên mái của các hộ dân (là công trình bàn giao thô nên các cơ sở vật chất cố định được 

chủ đầu tư thực hiện bằng ống nhựa chuyên dụng D150 thoát ra đến cống chung trong 

phạm vi báo cáo này không tính đến phần đường ống nằm trong từng hộ gia đình và chỉ 

tính phần ngoài hàng rào) và nước mưa chảy tràn. 

- Diện tích cơ sở 78,481m2 vậy nên lượng nước mưa cũng lớn chủ dự án đã đầu tư tuyến 

ống đủ lớn  vận chuyển nước mưa tránh úng ngập. Cơ sở được thu gom bằng hệ thống 

cống ngầm bê tông cốt thép đúc sẵn các kích cỡ.  

+ Cống theo tuyến giữa 2 dẫy nhà được sử dụng cống bê tông đúc sẵn giữa đường có  

kích cỡ P+300; 600 và 800m; cứ 20-30m chiều dài thì có 1 hố ga  thăm có kích cỡ 

DxRxC (1,0x1,0x1,5m). 

+ Tuyến đường trục chính được sử dụng cống bê tông đúc sẵn giữa đường có  kích cỡ 

P1000; 12500 và 1500m cứ 20-30m chiều dài thì có 1 hố ga  thăm có kích cỡ DxRxC 

(1,0x1,0x1,5m).  

Ngoài ra chủ dự án sử dụng các ống nhựa PVC để đấu nào từ ngaoif hàng rào các giá 
đình vào  cống thoát chung  (Ống PVC 160-300) 

 Trên bề mặt hố ga có đặt tấm đan có lỗ mục đích thoát nước bề mặt. Chiều dài của hệ 

thống cống ngầm thoát nước mưa khoảng 1300m quanh khu vực  dự án và theo lô và 

Nước mưa trên mái 

hộ dân  
 

Điểm xả 

(Đường ngõ 

63 Cổ Linh) 

 

Cống ngầm  cứ 20-

30m có 01hố ga, nắp 

thoát sàn)  Nước  mưa bề mặt  



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

tuyến chính. 

- Lượng nước trên bề mặt sân đường được thu gom qua các mặt tấm đan (thoát sàn) qua 

các hố ga mục đích lắng cặn, rác sau đó được chảy ra cống thoát ngầm trên đường ngõ 

63 đường Cổ Linh. Định kỳ các hố ga được nạo vét các loại rác, đất đá đảm bảo dòng 

chảy thông thoáng, không để đất đá, rác chảy ra cống chung của khu vực, tránh gây tắc 

nghẽn, ngập lụt cục bộ. 

 Tổng hợp hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại dự án  

Bảng 3.1.Tổng hợp hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại Dự án 

( Nguồn: Bản vẽ hoàn công hệ thống thu gom thoát nước mưa, 2020) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Nước thải phát sinh trong giai đoạn hoạt động của dự án bao gồm: nước thải sinh 

hoạt của các hộ dân và văn phòng dự án (Ban quản lý tòa nhà). Sơ đồ thu gom, xử lý, 

thoát các loại nước thải của dự án như sau:   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, thoát các loại nước thải tại cơ sở 

3.1.2.1.Công trình thu gom, thoát nước thải sinh hoạt: 

Lượng nước thải  của cơ sở là nước thải sinh hoạt được thu gom từ các hộ 

gia đình và văn phòng như sau: 

+ Khu nhà vệ sinh (WC) các hộ gia đình được xử lý qua bể phốt 3 ngăn sau 

đó được kết nối với hệ thống xử lý nước thải để đưa về hệ thống xử lý tập trung 

 

Nước thải WC các hộ gia 

đình qua bể phốt 3 ngăn 

Nước thải nhà bếp  qua 

bồn chắn rác 

Nước thải thoát rửa 

 

Hệ thống xử lý tập 

chung 280m3 công 

nghệ vi sinh kết hợp 

khử trùng 

Nước thải văn phòng dự 

án (qua bể phốt 3 ngăn) 

 

 

Điểm 

xả  

Ngõ 63 

đường 

Cổ 

Linh) 



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

(hệ thống ống dẫn được tính ngoài bờ rào của hộ gia đình). Danh mục chủng loại 

hệ thống thu gom nước thải 

 

+ Khối lượng đường ống thoát nước thải các loại là: 1500m, các vị trí đấu 

nối qua hệ thống hố ga (giếng thăm theo kỹ thuật đã được duyệt) cụ thẻ như sau: 

- Nước thải sau khi qua xử lý sơ bộ bằng hệ bể phốt 3 ngăn từ các hộ gia 

đình được đưa ra hệ thống cống thu gom chung đường phân lô trước 

nhà (đường nhánh) hệ ống nhựa  U.PVC200 từ ngoài bờ rào các hộ gia 

đình ra đến ống chung chiều dài 1078m. 

- Đường ống thoát nước thải của các đường nhánh hệ ống tròn BTCT300 

về hệ thống xử lý chiều dài 315m 

- Sau khi nước thải từ đường ống các nhánh ra trục chính được nối hệ 

ống tròn BTCT400 về hệ thống xử lý chiều dài 114m 

- Nước sau xử lý nước thải đạt QCVN14:2008 (cột B) được thoát ra cống 

chung khu vực. 

Khối lượng nước hiện nay sử dụng của các hộ dân khoảng 50m3/ngày.đêm. 

Sau đó toàn bộ nước thải được đưa về hệ thống xử lý tập chung của tòa nhà công 

suất xử lý hệ thống 280m3/ngày. đêm và được xử lý đạt tiêu chuẩn 

QCVN14:2008/BTNMT (cột B) xả ra cống chung ngõ 63 đường Cổ Linh . 

Công trình thu gom nước thải sinh hoạt (nước thải từ các hộ gia đình). 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom từ các hộ gia đình  bằng hệ thống cống thoát 

nước chung và được đưa về hệ thống xử lý tập trung.  

Nước thải khi qua hệ thống xử lý nước thải công suất 280 m3/ ngày.đêm xử 

lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, (cột B) sau đó từ hố ga vào cống chung ngõ 63 

đường Cổ Linh. 

Tọa độ vị trí cửa xả được xác định theo tọa độ VN 2000 như sau: 

 (X: 2.325.883(m); Y: 594,568 (m));   

 



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

3.1.2.2.Công trình thu gom, thoát nước thải sản xuất 

a. Công trình thu gom nước thải sản xuất 

- Cơ sở không phát sinh nước thải sản xuất 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

3.1.3.1.Công trình xử lý nước thải sinh hoạt: 

Cơ sở phát sinh nước thải sinh hoạt và được chủ cơ sở đầu tư đồng bộ hệ thống 

xử lý nước thải tập chung trước khi dự án đi vào hoạt động năm 2020. Hàng năm 

cơ sở dung trì hoạt động bảo dưỡng, bảo hành đầy đủ…… 

+ Tư vấn giám sát công trình xử lý: Viện Khoa học công nghệ xây dựng –IBST 

+ Nhà thầu phụ: Công ty TNHH Thương mại – Dịch vụ Đông Vinh 

  



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ xử lý nước thải tại cơ sở 280m3/ngày đêm 

Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải tập chung 

Công nghệ xử lý nước thải là công nghệ sinh học kết hợp lắng lọc và khử 

trùng, hệ thống tự động hóa hoàn toàn trong quá trình xử lý, tổng thể tích bể 222m3 

cụ thể như sau: 

 Bể 1 thu gom nước thải - T01: Nước thải sinh hoạt từ các hộ gia đình bao 

gồm nước nhà vệ sinh đã qua bể phốt 3 ngăn và nước khác qua hệ thống 

ống dẫn bằng hệ thống đường ống  cống BTCT đưa vào bể thứ nhất (T01); 

tổng thể tích 17,6m3 có vai trò thu gom nước thải. 

 Bể 2 Bể tách dàu mỡ -T02: Nước thải  nhà bếp có chứa dầu mỡ khá cao nếu 

không được thu gom  sẽ gây tắc nghẽn cống làm ức chế quá trình hoạt động 

VSV trong nước. Nhiệm vụ của bể là tách dầu mỡ trước khi nước thải đi 

vào hệ thống xử lý tránh làm tắc nghẽn đường ống và làm hư hỏng hệ VSV  

  

 
Bể gom 

nước thải 

(T01) 

Bể tách dầu 

mỡ (T02) 

Bể điều hòa 

(T03) 
Nước thải   văn 

phòng (qua bể phốt 3 

ngăn) 

Bể thiếu 

khí  

(T04) 

Bể 

hiếu 

khí 

(T05) 

Nước thải  các hộ 

gia đình ( đã XL sơ 

bộ bể phốt 3 ngăn) 

-Máy khuấy  chìm 
-Methanol 

-NaOH 

- 

Xả thải 

Cống chung 

ngõ 63 

đường Cổ 

Linh 

Nước thải 

đạt QCVN 

14:2008 

(cột B) 

 

Bể lắng 
(T06 
A/B) 

Bể khử 

trùng 

(T07) 

 

Bể chứa bùn 

(T08) 

Thùng 
chứa 
Javen 



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

phía sau. Dầu mỡ giữu lại trên bề mặt bể định kỳ được dẫn về bể chứa bùn, 

tổng thể tích 10,4m3  

  Bể 3 Bể điều hòa –T03:  Nhiệm vụ bể điều hòa là phương pháp áp dụng để 

khắc phục vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, cải thiện hiệu quả 

của các quá trình tiếp theo. 

Chất lượng nước sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên công 

trình ổn định 

Tiết kiện diện tích xây dựng do công trình bể điều hòa được thiết kế theo 

lưu lượng thải trung bình. 

Bể điều hòa T03 tổng thể tích 71.2m3  được tính toán thười gian lưu 9h; để 

bơm nước lên công trình tiếp theo. Tại đây có 02 bơm chìm được làm việc 

luôn phiên dự phòng bơm hỏng. 

Tại bể này rác được giữ lại nhờ hệ thống song chắn rác. 

 Bể 4 Bể thiếu khí –T04: Bể thiếu khí (kị khí) mục đích xử lý N, P trong 

điều kiện hiếm khí không cung cấp oxy bên ngoài vào. Máy bơm khuấy 

trộn chìm nhằm xáo trộn dòng nước trong bể bể lắng nhờ vậy mà các vi 

sinh vật thiếu khí  sẽ tiếp xúc được với nước thải giúp vi sinh phát triển tốt 

và xử lý nước thải hiệu quả hơn. Trong điều kiện cần bổ sung Methalnol 

làm thwucs ăn cho VSV. Nâng PH (nếu cần) bằng kiềm loãng. tổng thể tích 

31m3   

 Bể 5 Bể hiếu khí –T05: Bể hiếu khí (MBBR) là công nghệ kết hợp được 

các ưu điểm vượt trội của hệ thống bùn hoạt tính và bể lọc sinh học, sử 

dụng các giá thể sinh học cho các vi sinh vật bám vào vag tạo màng để VSV 

phát triển thực hiện phân hủy các chất hữu cơ, hợp chất nito, phốt pho trong 

nước thải. Bể hoạt động tốt trong điều kiện lưu lượng, tải lượng ô nhiễm 

cao,  



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

Một đặc điểm ưu việt của công nghệ MBBR không cần quá trình tuần hoàn 

tạo bùn tạo điều kiện thuận lượi cho việc xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính 

vì sinh khối trong bể ngày càng tăng. tổng thể tích 71,2m3   

 Bể 6 Bể lắng –T06: bể lắng có tác dụng lắng lọc làm sạch triệt để hơn ngăn 

cặn lơ lửng trôi ra theo nước; Tại đây bùn lắng được bơm quay trở lại ngăn 

bể 4  thiếu khí (T04) để bổ sung vi khuẩn có lợi phân hủy chất hữu cơ phần 

nước trong được chảy sang bê khử trùng trức khi xả ra môi trường. Tổng 

thể tích 65m3 

 Bể 7 Bể khử trùng –T07: Nước thải sau xử lý được khử trùng mục địch tiêu 

diệt các vi khuẩn gây bệnh có trong nước thải. Dung dịch khử trùng là Javen  

20-25% bơm qua hệ thống bơm định lượng tự động. Tổng thể tích bể 

10,8m3 Nước tại bể T07 được đặt bơm tự động định kỳ ra cống thải chung 

ngõ 63 đường Cổ Linh. Nước thải sau xử lý  đạt QCVN14:2008/BTNMT 

(cột B). 

 Bể 8 Bể chứa bùn –T08: Chứa bùn từ bể hiếu khí, bùn dư bể lắng sinh học 

phần nước được thu gom về bề điều hòa tiếp tục xử lý, bùn sau khi phân 

tích không thuộc CTNH sẽ được định kỳ thuê đơn vị có chức năng xử lý. 

Tổng thể tích bể 15,1m3 

Đối với bùn thải tùy vào tình hình thực tế khi sử dụng định kỳ  khoảng 03 

tháng – 06 tháng/01 lần cơ sở sẽ được thuê đơn vị có chức năng đến hút và xử lý. 

Hiệu suất xử lý của CNXL đạt 98-99%. 

 

Hình 3.4. Hình ảnh mặt cắt và mặt bằng hệ thống xử lý 

 

b. Các hạng mục chính của HTXLNT  

Các hạng mục chính của hệ thống bao gồm: 

Bảng 3. 2. Các hạng mục của công trình xử lý nước thải 

STT MÔ TẢ 
Số 

lượng 

KÍCH THƯỚC (MÉT) 

VẬT LIỆU DÀI 

(L) 

RỘNG 

(W) 

CAO 

(H) 



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

1 
Bể thu gom T01 

tổng V=17,6m3 
1 3,8 1,2 3,87 

 

 

 

BTCT; cốt 

thép, xi măng 

Hoàng Thạch 

mác P30, 

quyét chống 

thấm 2 lớp 

 

 

2 
Bể tách dầu mỡ -

T02 V = 10,4 m3 
1 2,7 1,0 3,87 

3 
Bể điều hòa T03 

V=71.2 m3 
1 4,6 4,0 3,87 

4 
Bể thiếu khí –T04   

V = 31 m3 
1 4,0 2.0 

3,87 

5 
Bể hiếu khí –T05  

V=71,2 
1 4,6 4,0 

3,87 

6 
Bể lắng –T06 

V=65 
1 4,0 4,0 

3,87 

7 
Bể khử trùng T07 

V= 10,8m3 
1 2,8 1.0 

3,87 

8 
Bể chứa sau xử lý 

TK06 (V= 8.3m3) 
1 1.5 1.5 

3,87 

9 
Bể chứa bùn –T08 

V= 15,1 
1 3,9 1.0 

3,87 

(Nguồn:Bản vẽ hoàn công HTXLNT, 2020) 

Bảng 3.3.Danh mục các hạng mục công trình, thiết bị đầu tư lắp đặt cho hệ thống 

xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Xuất xứ Số lượng Công xuất 

1 Hệ thống bể bê tông cốt thép  Việt Nam Hệ thống - 

2 Bơm chìm các bể và bơm 

bùn  (gom, điều hòa nước bể 

điều hòa,   bể lắng) 

Nhật  08 (Q=16m3/h; 

H=5m; 

F=0,75KW 

3 Bơm nước sau hệ thống xử 

lý 

Nhật 02 (Q=16m3/h; 

H=5m; 

F=0,75KW 



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

4 Máy thổi khí Nhật 04 (Q=1,5m3/h; 

H=15m; 

F=1,5KW 

5 Bơm định lượng Nhật 02 (Q=15,76L/h; 

H=4,2bar; 

F=125W) 

6 Máy khuấy chìm Nhật 02  Chế tạo vật liệu 

SUS 304 

7 Đĩa phân phối khí Nhật 18 D270 

8 Giá thể vi sinh Hệ thống  Vật liệu HDPE 

9 Bồn nhựa PE chứa hóa chất 

khử trùng 

Việt Nam 03 Nhựa 500L 

10 Đồng hồ đo lưu lượng Nhật 01  

( Nguồn:Công ty TNHH Thạch Bàn -2020) 

3.1.3.3.Quan trắc tự động nước thải 

Công ty không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc môi trường tự 

động nên không lắp đặt hệ thống quan trắc tự động. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

Công ty không phát sinh khí thải 

3.2.1.Các biện pháp xử lý bụi, khí thải khác: 

3.2.2.Biện pháp giảm thiểu khí thải, bụi phát sinh từ các phương tiện GTVT, khu 

vực xử lý nước thải; máy phát điện 

– Bố trí nhân viên vệ sinh quyét; rửa đường, thu gom rác thải, lá cây trong phạm 

vi cơ sở tối thiểu 1-2 lần/ ngày. 

– Có kế hoạch điều động các xe ra vào hợp lý, khoa học.  

– Định kỳ công ty bảo dưỡng định kỳ đảm bảo máy móc làm việc êm ái tránh phát 

sinh tiếng ồn tại công đoạn máy thông khí của khu vực thiết bị hệ thống xử lý nước thải. 

3.2.4. Biện pháp giảm thiểu mùi hôi phát sinh tại khu vực thu gom, lưu giữ rác thải: 



 
 

 

Đơn vị tư vấn: Viện hóa học Công nghiệp Việt Nam        

Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Thạch Bàn Lakeside                                                     

 

 

- Rác thải sinh hoạt được lưu giữ tại các thùng chứa rác loại 40L -60L tại các trục 

đường  chính và thùng, xe 500L tại khu vực kho chứa rác. 

+ Đối với các thùng chứa 40 -60L để dọc các khu vực trục đường chính được nhân 

viên vệ sinh thu gom ngày 02 lần gom về khu vực xe, thùng chứa 500l tại khu tập 

kết rác có nắp đậy hạn chế mùi hôi phát tán ra ngoài lưu trữ trong kho chứa chất 

thải sinh hoạt của dự án 

- Định kỳ 1 lần/ ngày công nhân vệ sinh tại cơ sở có trách nhiệm thu gom rác thải 

mang về khu vực tập trung để đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

3.2.5. Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện. 

- 02 máy phát điện dự phòng được bố trí tại 02 khu vực; máy phát  điện 300 được 

đặt trong trạm điện 320KVA, diện tích 10m2 (gần BT4); máy phát 600 đặt trong trạm 

biến áp 1600, diện tích 16m2 (gần khu nhà thấp tầng A1) trạm biến áp nằm trong khuôn 

viên dựa án là khu kỹ thuật cách xa khu vực nhà ở và được thiết kế đảm bảo đủ các yêu 

cầu kỹ thuật cần thiết.  

- Sử dụng nhiên liệu dầu DO có hàm lượng lưu huỳnh thấp DO 0,05% 

- Máy phát điện sử dụng chỉ trong trường hợp cần thiết (có sự cố mất điện). 

3.2.6. Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn: 

Cơ sở không có bếp ăn 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường: 

Cơ sở là khu dân cư chỉ phát sinh chất thải rắn sinh hoạt 

3.3.1. Chất thải rắn sinh hoạt 

 Thành phần: 

Là khu dân cư nên phát sinh chất thải chính là chất sinh hoạt (1 giấy bìa, chai nhưa 